Ignit apostolicum linguarum flamma senatum,
Germinat et varias quasi vox secunda loquelas.

CXLV. *De S. Petro.*

Sperne maris naveni, cœli, Petre, suscipe clavem;
Fluctibus et spretis portum mihi redde quietis.

CXLVI. *De S. Paulo.*

Mellifluis omnem Paulus rigat imbribus orbem.

CXLVII. *De illo qui moratur in odio.*

Qui manet in tenebris, uescit vestigia pacis;
Collyrium releuet, cum te glaucoma perurget.
Aere suave creat, tegmen male tecta reuelat;
Nox reparat lucem, dolor aufert sepe dolorem.

CXLVIII. *De illo qui placet duobus inimicis.*

Dum placet utrique, perdit Metecus utrumque.

CXLIX. *De Hildebrando.*

Vivere vis Romæ, clara depromit voce:
Plus Domino papæ quam domno pareo papæ.
CL. *De eodem Hildebrando.*

Qui rabiez tygidum domat ora cruenta leonum
Te nunc usque lupum mihi mitem vertat in agnum.

CLI. *De illo qui omnia timet, vel nihil timet.*

Nil metuens, et cuncta timens, ridendus uterque:
Hic tumet, ille jacet, medius discrimine pollet.

CLII. *De virga Moysi.*

Virga vorat magicos in se reparanda chelydros.

CLIII. *De arca Noe.*

Area dat Ecclesiam; baptismatis unda figuram.
Quod melius est ut scribaris rex in ferro, quam servus
in auro.

Elige Rex ferro quam scribi servus in auro;
Clarior in casula rex est quam servus in aula.

A 45 CLIV. *De illo qui prius donat, et postea reposcit.*

Fœdus amicitiz violat sua dona repositens,
Quæ manus retrahit quod prius ampla dedit.
Qui repetit donum merito mox perdit amicum,
Munere de vestro gaudia digna fero.

Quam vana hujus mundi sunt bona.

Cum cineres regum vileantur et ossa parentum

Acida pulvisculis congesta jacere sepulcris,

Quo libeat carni vigor aut possessio menti?

CLV. *Dominus papa sine me rem incipiebat, et mecum complere volebat; sicque mecum dicebat: Sicut erat in principio; cum mecum non dixisset: Gloria Patri.*

Sicut erat damno, quia nunquam Gloria canto,
Qui caput abrasit caudam quoque jure vorabat:
Ossibus ora terat qui sorbuit ante medullas.

CLVI. *Illis hoc dicitur qui falsam pacem faciunt.*

Ut valeat, oris jungantur et oscula cordis;

Pax dirimit litem, capiunt cum jurgia finem

CLVII. *Quod sæpe amicus videtur irasci, et inimicus fraudulenter blandiri.*

Sævit amor justis, livor blanditur iniqui,

Est amor immitis, dulcis furor, ira fidelis:

Sunt etiam blandi sub oviua pelle tyranni.

Sic et amica patres reddit censura feroces.

CLVIII. *Ad papam Alexandrum admonitio.*

Sedis apostolicæ qui vult retinere vigorem

Æqua libret rigidæ pondera justitiæ:

Juris enim paries nescit suspendere lances

Quem favor inflectit, spes vel avara trahit.

Muneribus plene cui laxant ora crumenæ,

Justitia vacuum perdit inops animam.

Cæli Roma seras tenet, et regit orbis habenas;

His qui plura petit, ditior esse nequit.

CLIX. *Hoc servus Dei facere debet.*

multa quidem tollo, sed fratribus omnia trado:
Aufero divitibus, præbeo pauperibus.

CLX. *Pransum dicimus: Edent pauperes. Silentium solventes dicimus: Pretiosus in conspectu Domini.*

Sicut Edent, mensas; reddit Pretiosus, loquelas.

Insipienti in cordo suo: Non est Deus, inquit.

CLXI. *De odio.*

Ut lita pestifero perimit catapultæ veneno,

Sic animas hominum perdit edax odium.

CLXII. *Qui castratus est non debet episcopari.*

Qui nequit abscondi non debet honore potiri.

D CLXIII. *De Romanis febribus.*

Roma vorax hominum, domat ardua colla virorum,
Roma ferax febrium necis est uberrima frugum,
Romanæ febres stabili sunt jure fideles.

CLXIV. *Quod qui ignorat legem vitiorum nequit evitare perniciem.*

Qui jus ignorat vitiorum peste laborat,

Virtutem vitium, fas putat illicium.

46 Non sit securus qui iudicis ore solutus,

Sunt a lege poli, dissona jura fori.

Arbiter internus ligat hunc quem solvit apertus,
Nec fugit esse, nec videt acta Deus.

CLXV. *De triduo jejunio.*

Quam triduanam gravem solet illidere calcem

Hic rudis ignorat, stomachum qui sedulus inflat, **A**
 Crebris efflantem reprimat qui fistula ventrem,
 Etque fabri follem vacuat spiramen utrunque.

CLXVI. *Cadaloo non pastori, sed antiquo draconi.*
 Desinit esse reus qui punit flendo reatum,
 Sacrelegat coeptam genuinata superbia culpam,
 Cæde necans Urbem, nunc auro destruis orbem.
 Heu! gladio ferri gladius truculentior auri;
 Is animam penetrat, carnem fons (cod. Vat., foris,
 {Mat.}) ille cruentat,

Vimque tenet jaculi radiantis vena metalli.
 Nil differt ferro, perimatur quisque vel auro.
 Quid iuvat an fulvis furvisque quis occidat armis?
 Hos homicida vibras miseros et utrosque trucidas.
 E cælo rueras, sed adhuc draco lubricæ sufflas,
 Ore vomens rabiem tetrum diffusis odorem :
 Fractus adhuc reptas, et flammam variibus efflas ;
 Squamea colla tumes, strages et prælia frendes.
 Desinat horrenda squamis attollere colla,
 Ut populus vivat, vitam mala bestia perdat ;
 Torva draconteas reprimat jam vipera cristas (cod.
 {Vat., chelas, Mat.}),

Te superaggestus lapidum tumuletur acervus,
 Ruder erit lapidum concurs sententia Patrum,
 Hæc scrobis atra (cod. Vat., antra, Mat.) lues tu-
 (nido ne gutture suffles,
 Mille vorax hominum crepet insatiabile monstrum.
 Te super inferni sua claudant ora cavernæ,
 Ne reditus pateat, sed mundi bella quiescant.
 Fumea vita volat, mors improvisa propinquat (61).
 Imminet expleti præpes tibi terminus ævi
 Non ego te fallo, coepto morieris in anno

CLXVII. *Cuidam fratri, cui jejunium et vigilia
 in nauseam venerant.*

Agrigentinum Siculis sal gignitur oris ;
 Quod fluit in flammis, crepitat si mergitur undis.
 Qui naturales trahit in contraria leges,
 Congruit Auctori quantum sibi dissidet uni.

CLXVIII. *Quod quidam benefactis offundunt,
 offensione placantur*

Officium stimulat quosdam, percussio pœeat,
 Os in corde suo, cor ponit in ore nabaldus.

CLXIX. *De dente et lente.*

Littera mutetur, quod ebat rursus edetur.
 CLXX. *Quod caro sine predicatione prorum, it
 in silvam vitiorum.*

Silvescit vitii caro verbi libera, cultris
 Virescant steriles, sarriente ligone, novales.
 Novimus Annibalem, luscumque fuisse Neronem,
 Quem ramex etiam pressit, cum sceptrâ levarent.

CLXXI. *De baculo rectoris.*

Suscipe diversum moderaminis arte bacillum :
 Quos feretrum pupugit cornu pietate reducit.

47 CLXXII. *De Ecclesia Romana ab antipapa
 intrusa luctus.*

Heu! sedes apostolica
 Orbis olim gloria :

(61) Codex Vaticanus caret tribus postremis ver-
 sibus, quos consulto fortasse noster auctor omisit

Nunc, prob dolor! efficeris
 Officina Simonis.

Teruat incudem mallei,
 Nummi sunt tartarei :
 Justo Dei iudicio,
 Fit ista conditio.

Ut quisquis apostolicare
 Sedem semel comparat,
 Redimere non desinat,
 Donec male pereat.

Cathedram pestilentiae
 Pressus anathemate,
 Tenes cum sacerdotibus
 Christi peremptoribus.
 Fit tibi terra ferrea,

B Cæli sedes ænea ;
 Diligenter igitur intende, quod dico.
 CLXXIII. *De miseria humanæ conditionis.*

Prob dolor! infelix humanæ stirpis origo
 Per traducem carnis fit adhuc obnoxia mortis ;
 Et miseros gignit, quos vitæ limite claudit.
 Qui non uxorem nisi prolis taugit amore,
 Etsi mirandus, non omnibus est imitandus ;
 Non siue membellis valet esse refectio membris.
 Sæpe novercalis fit meus materna pupillis
 Legeque perversa gravis est de matre noverca.

CLXXIV. *De eo qui prædicat justum et dimittit
 impletum.*

Fundit aquam fluvii vecors sitiendentibus hortis.

CLXXV. *Laus eleemosynæ.*
C Fenerat ille Deo qui sumptum præbet egeno,
 Reddere promisit, qui non mendacia novit ;
 Solvitur expletum graviori fenore lucrum ;
 Pro medico magnum, pro cæno redditur aurum ;
 Sic hemina cadum, lucratur dragina talentum,
 Sic obolus regum, cyathus mercatur olympum,
 Cælica terrenis redhibentur, fixa caducis.
 Ignes unda necat, lapsus eleemosyna purgat,
 Est aqua mors flammæ, mors est eleemosyna culpæ,
 Nec replet irriguis lacrymarum corda fluentis.
 Hæc vitii vacuat, virtutum floribus ornat.
 Hæc redimunt ipsum pietatis viscera Christum.

CLXXVI. *Araro diviti.*
 Qui cedros solidis scit contingere cypressis,
 Fundamenta struit nullis obnoxia flabris :
D Ditiior es cæno quam sis, Pactole, fluente :
 Unda levat cæculum, flavescit arena metallum,
 Lama tulit fruges, rupes prærupta cacumen.
 His vitam regimur, procul hoc astare videmus,
 In vidua dives Deus est, in divite pauper.

CLXXVII. *Viro superbo.*
 Mens scætet in veras causa perhilitente loquelas,
 Vere licet rubeat, nunquam rosa pulchra perannat.
 Qui stat præsto cadit, ceu flos caro lapsa putrescit.
 Vita volans hominis decurrit more fluenti.

48 Te patulæ vento foliua pendere nemento,

ob vaticinium litteraliter non impletum, de quo
 disserit ipse Petrus tom. III, pag. 206. Mat.

Turgida colla suis subigit mors improba plantis.
 Vitæ qui patitur felicitate morte fruatur,
 Qui fruitur vita mortem patietur amaram.
 Vita brevis prohibet ne longum vivere speres.
 Vitæ memor mortis, quo semper vivere possis.
 Totus vive Deo, totus tibi mortuus esto.
 Vita parit mortem, mors vitam parva perennem.
 Qui sibi nunc vivit semper moriendo peribit.
 In se qui moritur, hunc vita beata sequetur.
 Sic requies fesso reddibetur vita precepto.

CLXXVIII. *Livido obtreclatori.*

Esse foret panem melius quam rodere fratrem,
 Corporis una cibus, animæ hæc altera virus.
 Rosus non moritur, rodens homicida tenetur.
 Non alios capræ, te cernas lumine talpæ.
 Non mihi des vultum, promptus tibi vertere tergum,
 Me faciens speculum, cum sis tibi mantica factus,
 Polypus hærenti de se non fetet olenti.
 Lyncea lux radios in viscera figit acutos,
 Cum se non videat, penetrat procul omne quod astat;
 Obtusæ cotes acunni, non cedere possunt,
 Nec sibi, sed vario parent sua jura metallo,
 Scaltra polire lima novit, non ipsa poliri,
 Prava manet sentum scorium, dum lavigat aurum.
 Nam scabiosa carnis titulo fit digna fidelis,
 Si rictu rabido verum cum jure lacessit.
 Qui quod vult dicit, quod non vult scæpius audit.
 Non habet os lingua, frangi facit ossa sed ipsa
 Unaque diversis parit infornia membris.
 Pone malum linguar, quam vibras more sagittæ,
 Ne gladii conto referantur saxa lapillo.

CLXXIX. *Duobus inimicis, ut ad pacem redeant.*

Hæmat amor varios, scindit discordia junctos;
 Non ibi lux pacis ubi fit divisio cordis;
 Pax docet ignaros, discordia cæcat acutos.
 Non status est rebus, fortuna vertitur ordo,
 Cervici rigide mors improvisa minatur.
 Turgida colla suis subigit febris ignea plantis,
 Ac domat indomitos divino jure solutos;
 Qui tumere Deo coguntur cedere morbo;
 Quod dant languori veræ vetuere saluti.
 Vultu sæpe truce, flammis velut ore vomentem,
 Oraque terribilem frendentia verba tonantem
 Funda perexiguo stravit contorta lapillo.

CLXXX. *Cum idem scriptum bis mittitur.*

Jure notatur idem, qui sæpe rescribit eidem;
 Non tamen absurdum, cum res habet ipsa recursum,
 Indiga verborum dum sit geminatio rerum.
 Insimulat vicem carminibus non reddentem.
 Disticha tot misit quot flumina sunt paradisi,
 Fonte sed ex vestro nec mihi stilla fluit.
 Nunc igitur scriptis totidem nisi scripta remittis,
 Implebit vaeam penna retusa thecan.

CLXXXI. *De quibusdam antidotis.*

Mors aloen æquat, copulat sapor unus utramque,
 His quoque tu parilem pigra sortiris acreorem
 Serapi; non cunctis fatear præstare venenis.

A CLXXXII. *Quod qui sumit munus debet vicem reddere.*

Aterutrum charos componit munus amicos,
 Si gerulus referat, si dator accipiat.

49 CLXXXIII. *Quibus benedictio de coclearibus mittitur.*

Dent alii fulvum trutina librante metallum;
 Sed mundus vivit, quia ligno Vita pendit:
 Sic modicum magno lignum pretiosius auro.

CLXXXIV. *Pontificali dextera coctearia mittuntur.*
 Magna perexiguum munus aurea suscipe liguum.
 Nolo datum trutines, sed dantis viscera libres:
 Andeo quod parti non est, præsumere toti;
 Carmina quot scripsi, totidem tibi ligna polivi,
 Chartula venalis, donantur cætera gratis.

B CLXXXV. *Quibus benedictio de coclearibus mittitur.*

Marinoribus latomi fabri dant signa metalli,
 Sandapilas inopes compingunt vespitiones,
 Nec nos signa ducum ferimus, sed signa colonum.

CLXXXVI. *Amicum terret.*

Quod digitis scribo, totidem tibi carmina mitto,
 Aspera vox: Ite; nimium jucunda: Venite:
 Congregat hæc agnos, vox altera dissipat hædos;
 Perpensæ voces poterunt componere mores.

CLXXXVII. *Ad inimicum.*

Si regni requiem cupimus, metuamus et ignem;
 Inter bella silent leges, in pace loquuntur.
 Tempus adest belli, venient sua tempora legi;
 Sic lis obtineat, ne pax post bellica perdat;
 Ne vincare foro, qui tentas vincere campo.

C CLXXXVIII. *Discretio inter levem et gravem.*

Horrens præcipitem noli te ferre limacem,
 Cum gravitate levis, sis levitate gravis.
 Si gravis incessus, nec jam quasi compede nexus.
 Nil vitio vitium cedere proficuum.

CLXXXIX. *Quod melius sit agricolæ laboranti quam domino præstanti.*

Bella ciet dominus, proscindit rura colonus;
 Ille patet jaculis, hic frugum gaudet æcervis.

CXC. *De his qui non se, sed alios carpunt.*

Polyypus hærenti de se non fetet olenti;
 Sunt sua qui palpant, aliena piacula damnant.
 CXCI. *Quod esuriens et sitiens vile quodlibet libenter sumit.*

D Faucibus atra fames herbas commendat agrestes,
 Hausibilem densam reddit situs ignea vappam
 Esuriens comedit, vacuo satius ore ligurit.

CXCII. *De illo, qui gloriatur in altitudine vocis.*

Voce satis celsa vocalis rudis asella,
 Dulce melius placidius format vox ignea bombis.
 CXCIII. *De monachis, qui loricas induunt ad carnem.*
 Hæmatæ vestes præbent inamabile tegmen:
 Vestes hæmatæ gemina sunt peste perosæ;
 Ossa premit pondus, constringit viscera frigus.

50 CXCIV. *De Hildebrando, qui parvæ quidam staturæ, sed magnæ videtur esse prudentiæ.*

Parva Tigris missas æquat properando sagittas,
 Vile quidem ferrum, tamen edonat omne metallum;
 Sed trahit hoc validus sua post vestigia magnes;

Hunc qui cuncta domat Sisiphi mensura coaretat, A
 Quemque tremunt multi, nolens mihi subditur uni.

CXCIV. *De papa et Hildebrando.*

Papam rite colo, sed te prostratus adoro :

Tu facis hunc dominum; te facit iste deum.

CXCVI. *De Romano archidiacono, qui mihi medium piscem misit.*

Non mirum Petrus si sit mihi semper egenus,

Cum generent medios fulmina pisciculos.

CXCVII. *Urbano gratulatur, qui Romæ factus est pauper episcopus.*

Quod sibi Bethsaide, nunc est mihi Petrus in Urbe :

Hoc cum scepra tenet, quod erat cum retia neret :

Semper lina lavat, pelagi mihi cæcula sulcat,

Me premit in terris, qui prorsus egebat in undis

Me siliquis recreat, modicus quem piscis alebat.

CXCVIII. *De illo qui filium habet.*

Cum superest soboles, vivunt de morte parentes,

Et velut una caro viret in radice propago.

CXCIX. *Ut hi qui prædicant invicem non discordent.*

Non sapiens stulto, non hos societur asello,

Qui divina docent a se non prorsus aberrant.

CC. *De stercore turdi fit viscus unde turdus ipse capitur.*

Podice digeritur pede quo turdela tenetur.

CCI. *Illi, cui ego prolixam misi epistolam, et iussu mihi parvam.*

Non obolus solidum, non æquat libra talentum,

Plane minor modio cedit et iste choro.

Non licet exiguum compenset epistola librum

Contrinetur lances pendula libra pares.

CCII. *De Florentia, in qua papa Stephanus obiit, et C
 Nicolaus papa ex eadem processit.*

Parva virum magnæ debet Florentia Romæ;

Quæ tenet extinctum, cogatur reddere vivum :

Sic quæ Bethleis lux mundo fulsit ab oris.

CCIII. *De illo qui semetipsum subjugat, ut reum recipiat.*

Nil sibi prorsus erit qui se sub fenore vendit.

CCIV. *Quod Roma mundo præfuit, donec legibus obedivit.*

Præfuit Urbs orbi, fnerat dum subdita legi;

Justitæ spretis regnum contraxit habenis.

CCV. *Quod plerique casti sint tenaces.*

Vix opibus largum videas et corpore castum.

CCVI. *De illoqui, nutritus Aretii, Pomposia abbas fuit.*

Qui solet insipidis ventrem satiare lupinis,

Guttare nunc epulas ruclat turgente marinas.

51 CCVII. *De domno Umberto archiepiscopo, qui sedebat ad dexteram papæ, et ego ad sinistram.*

Fortior hædinam, tu sedem tollis ovinam.

Lævus habet dextram, dexter quandoque sinistram.

CCVIII. *Super sæcularibus elegidia.*

Lugeo vos, miseri, quibus est inens dedita carni;

Cælum despicitis, quæstus bona summa putatis.

Quid vos hortor ego, quid vos optare monebo?

Nunc male jucundas mundi sorbete medullas,

Extâ replete cibus, artus onerate saganis,

Ne pereant vermes macie vos semper edentes,

Fontibus irriguas gelidus extendite villas.

Non numerus nummis, non sit mensura metallis.

A Post erit angustum possessio vestra sepulcrum.

At quos spes fulvo ditat pretiosior auro,

Quorum divitiæ veræ sunt præmia vitæ

Quas fur non temerat, nec edax male tremula sulcat,

Vana repentinis obnoxia lucra rutilis

Spernite, lapsuro cedant sua munera mundo :

Sufficiant Christi famulis patrimonia cæli,

Pectoris exitium fidei legat arca talentum,

Sit studium rutilas virtutum condere gemmas,

Et male nascentes vitiorum vellere sentes :

Turbida fluctivagi vitate negotia mundi,

Incubet eloquiis jugiter mens libera sacris,

Jam modice gustet mel, quo post plena rundunt,

Ad sua sic nostra redeat primordia forma.

Hæ tumultuor opes, isti querantur honores,

B His homo jure potens, his sit per sæcula dives.

CCIX. *Contra Cluniacensem abbatem, qui eum in Galliam duxit.*

Mors mea grandævam primis, Cluniace, senectam,

Ellicis ut non sim, dum petis ut bene sim,

Ut tibi mella fluant, epulæ pigmenta rubescant,

Amplaque conditos præbebat olla cibos.

Scabra fit ut nostris desint vel cantabra mensis,

Dum tibi servo dapes, me manet atra fames.

CCX. *Versus pauperis.*

Ulceribus vacuus, sed paupertate repletus,

Lazarus ecce venit, qui micis vivere querit.

Absunt ora canum, non desunt rostra pedonum :

Illâ cutem lambunt, hæc membra scatentia rodunt.

CCXI. *De triduo jejunio.*

Quam triduoana gravem soleas illidere calcem,

Sæpius expertis scit mens exercita bellis.

CCXII. *Qui dicit quod vult, audit quod non vult.*

Qui quod vult dicit, quod non vult serpens audit;

Qui quod amat loquitur, quod odit perferre meretur.

CCXIII. *Epitaphium Petri Damiani.*

Quod nunc es, fuimus; es, quod sumus, ipse futurus.

His sit nulla fides, quæ peritura vides.

Frivola sinceris præcurrunt somnia veris,

Succedunt brevibus sæcula temporibus.

Vive memor mortis, quo semper vivere possis.

Quidquid adest, transit; quod manet ecce venit.

Quam bene providit qui te, male munde, reliquit,

Mente prius carni quam tibi carne mori.

Cælica terrenis præfer, mansura caducis.

D Mens repetat proprium libera principium.

52 Spiritus alta petat, quo prodit fonte recurrat,

Sub se despiciat, quidquid in ima gravat.

Sis memor, oro, mei; cineres pius aspice Petri.

Cum prece, cum gemitu dic : Sibi parce, Deus.

CCXIV. *Bennoisii epitaphium.*

Ariminum, luge, lacrymarum flumina funde,

Laus tua Benno fuit, prob dolor ! ecce ruit;

Benno decus regni, Romanæ gloria gentis,

Ipse pater patriæ, lux erat Italiæ.

Hunc socium miseri durum sensere superbi :

Lapsos restituit, turgida corda premit ;

Fit leo pugnanti frendens, tener agnus inermi,

Hinc semper justus perstitit, inde pius.

Hic fidei dum jura colit, dum cedere nescit,

Firma tenens rigidæ pondera justitiæ.

Recticolæ jugulus pravorum pertulit ictus :

Per quem pax viguit, bellica sors perit.

Obsecro, tam diram, sapientes, flete ruinam,

Et pia pro socio fundite vota Deo.

CCXV. Quod vermis eris, et a verme voraberis.

Ejus, homo, quod-eris, datus es ut ore voreris;

Cur, cinis et vermis, tumida cervice superbis?

CCXVI. Ad pœnitentiam provocat.

Cum cruor excrescit nemitorem vena requirit ;

Vulnus et incolumem facit, affert plaga salutem,

Mens fluidum generat, pia quod confessio purgat;

Sic animæ sanguis per venam profluit oris.

Egere letifero violat quod viscera tabo :

Esto vomax proprii salubri conamine morbi,

Ut mentis stomachus releveatur mote reatus.

CCXVII. Versus de Simoniacis.

Lucide Simonis fabrilis, et antra monetæ

Damnat pestiferas Deus evertendo cathedras :

Nam postica latro per diverticula reptit,

Pervia gratuito pastor petit ostia gressu.

Ast ubi mangonum scelerata negotia desunt,

Nec grave carbonam turget venale talentum,

Non distractor obest, quia non commercia sordent ;

Nam quid nummati, nequeunt tibi lædere nummi?

Imo quid arloreis manus obsit squalida plantis?

Sæpe saluiferam medicus dedit æger oryzam,

Maucipites pugilem, cæci genuera videntem,

Clinica procerum peperit male fœda venustum

Nec soboles noxis est addicenda paternis.

Quisque sua premitur, socii nec labe tenetur.

CCXVIII. Adversus Simoniacos rhythmus.

Mundi turba turbulenta,

Error, et divisio,

Hæresis Simoniana,

Zelum, et ambitio,

In lamentum nos compellant

Styli sub officio.

Extarentur ergo cuncta

Strictim a principio,

Ex quo summæ sedis præsul,

Sancto doctus Spiritu,

Scelestorum probra cœpit

Emendare liquido.

Cujus vox erat, ut patris

Corrigentis filios;

Ut Apostoli vox erat

Mitis ad Corinthios :

53 Sic se mitem exhibebat

Erga coepiscopos.

Scitis, fratres, vos pastorum

Suscepisse regimen ;

Hinc vos decept, ut doctores,

Primum recte vivere,

Obsecrare, increpare,

Postmodum arguere.

Non elatos, non inflatos

Non ex vino turgidos.

PATROL. CXLV.

A

Non in veste pretiosa,

Sed virtute fulgidos,

Sine causa non lædentes

Castos atque sobrios.

Sint in promptu gesta Patrum,

Sintque sancti canones ;

Cibus vestris recreentur

Debiles ac pauperes ;

Orphanorum mater plorans

Ante vos non clamitet.

Cedant equi phalerati,

Cedant cæci rabulæ,

Cedant canes vedatores

Ac minorum fabulæ,

Et accipitres rapaces

Nec non aves garrulæ.

B

Ad hæc, Simonis leprosaræ

Exsecrate hæresim,

Sacerdotum simul atque

Scelus adulterii,

Laicorum dominatus

Cedat ab Ecclesiis.

Ecce papæ gloriosi

Monita Gregorii,

Ecce verba summæ seclis

Præsulis catholici,

Quibus irruunt in eum

Cives Babylonici.

Hincque Cæsaris exarsit

Ira in Ecclesia,

Inde tumuit in eum

Præsulum superbia,

Sacerdotem populorum

Furit ab Ecclesia.

C

Ex quo Simon contra Petrum

Turrim struxit magiæ,

Inde cecidit percussus

Angulari lapide,

Contra cujus ictum plane

Nihil est durable.

Quorum rex est alter Christus,

Alter est Leviathan ;

Ille vitæ, iste mortis

Regnat super agmina :

Ergo quorum quis sit victor

Nemo sanus ambigit.

D

Respiscant inde cuncti,

Et ad corda redeant,

Qui non pure, non sincere,

Sed mente malevola,

Sacerdotem populorum

Rodunt atque lacerant.

Illi vero, quos cibavit

Fides apostolica,

Solidentur, et fundentur

Petri petra solida,

Ut post pugnam consequantur

Pleniter victoriam. Amen.

54 CCXIX. *Damiano exhortatio, ut monachus fiat.* A
 Omnipotens, agamus, doce, ut quod fecit agamus.
 Desunt jura tori, teritor si semita Christi.
 Jam pater es, soboli spatium largire sequenti,
 Ut tua contiguus pateant vestigia plantis,
 Et seges erumpat, dum non quod protulit obstat,
 Sublita maternis torpens vitulamina ramis.
 Fræsto fluunt veteres ad florum germinia frondes,
 Herbaque sæctricem vocat orto semine falcem.
 Incipiens igitur terreno cespite velli
 Transplantare polo, spes hinc animata virescat:
 Sic radix cordis cœli se transferat arvis,
 Et non lapsurus prorumpat in arbore fructus.

CCXX. *Rhythmus pœnitentis monachi.*

Quis infelici fontem aquam capiti,
 Quis lacrymarum fletum dabit oculis?
 Flendo, pupillæ tenebras obducite
 Væ mihi lapsus!

Non guttae maris, non arenæ littoris,
 Æquantur meis seclerum flagitiis,
 Excedunt stellas pluviasque numero,
 Pondere montes.